
O CONTIBUINTE TERIA EFETUADO

VEND•S SEM A COMPETENTE

DOCUMENTACAO FISCAL, E CUJO PRODUTO FOI

UTILIZADO PARA QUITAR O PASSIVO NO

ENTANDT NO CASO PRESENTE, O

CONTRIBUIÑTE NAO EFETUOU QUAISQUER

PAGAMENTOS EM DEAO

SIMPLESMENTE DEVOLVEU AS MERCADORIAS QUE

TERIAM DADO ORIGEM AS DUPLICATAS

DE SUA RESPONSABIIDADE E DESDE

QUE O FORNECEDOR ACEITOU AS

MERCADORIAS EM DEVOLUCAO, FICOU

DESFEITO O CONTRATO DE COMPRA E VENDA

MERCANTIL; PORTAUT NAO HA QUE

FALAR EM "LIQUIDACAO DAS

DUPLICATAS", POSTO QUE, COM A DEVOLUCAO

DAS MERCADORIAS, DESAPARECEU A

«CAUSA DEBENDI";

CONSEGUENTEMENTE AS DUPLICATAS DEVEM TER SIDO

CANCELADAS PELO VENDEDOR, DE SORTE

QUE O COMPRADOR NAO PODERIA

"L1QUIDA-LMS".

PROC. DRT-8 N. 2460/79, JULGADO EM

SEESAO DA 1.A CAMARA DE 19.11.80 -

M21 * OI•RACA[O INTERNA

SUBSISTENTE ACUSAC•AO FCA DE TER

HAVIDO SALDAS PARA EXORTACAO ICOM

ALIMTINO A EMPRESA NAO INSCRITA

APELO FISIDECISAO UNANIME

A VENDA EFETUADA ENTRE A

RECORRENTE E A DESTINATARIA SE

CARAC" T•RIZA COMO UMA OPERACAO

NORMALMENTE TRIBUTADA 1* QUE

A DESTINATARIA, NITO SENDE EMPRESA

EXCLUSIVAMENTE EXPOTADORA

NECESSITARIA (TE REGIME ESPECIAL QUE

LEGITIMASSE A RECORRENTE ENVIAR-LHE

MERCADORIAS SEM O PAGAMENTO DO

IMPOSTO (RICM• ART. 4.*, FIL, E **

1.* E 2.O). TAL REGIME GMPEEAAL E

H*O PORQUE IAO OS

TABELAA EXPORTADORES QUE

ASSUMEM A OBRIGACAO DE COMPROVAR

QUE AS MERCADORIAS FORAM

EFETIVAMENTE EXPORTADAS ICM AR*, 452,

,/:*) *B'*L ORA,'NO •TSO EM EXAME,

* * POL" CAIVA RES•BFLIDADE

DA DECORRETE TAL COMPROVACAO..

NAO E POIELI EMBOR SE

ENTENDA QUE A RECORRENTE DEVE .O IMPOSTO

MNADO NS INICIAL E QUE TENHA

•METIDO, TAMBEN• FALTA RELATIVA

A EMISSAO DE DOCUMENTOS FISCAIS,

O A*O E PROCDENTE POR ISSO

QT* *RA •ACA0SRBSTAJACIAL DA

8C* E DA MATUREIA D* ,FALTAS

KLAS NAO PODE SER

SUSTENDO

-TACIO. NAO SERD ADREIERVE* QUE*

A •ENTEPOSSA SER CONDEXTADA

P0I'. IUSKAO QUE NAO LHE FOI FEITA,

DA* PR0*T0 AO RECTO

RESA FISC NOVO

PR .EDIIUPROC. DAT÷! N. 5832/79, JULGADO EM

AMSA DA 2.' CAMARA DE 10.9:80

L;•,EL,LU* FERNANDO DE CARVALHO

* •'.--, VAIFRO TRANFERENCIA

ESOK MATRIZ .PARA FILIAL, SEM

MIME DOCUMENTAL ,•AUTO MARTIDO

DI*O UNANIME

*. '

UTUABA ESTAVA FAZENDOTRANSA O

PORTE DE MERCADORIAS PARA SUA

* -* IM - SEM A ESSARIA NOTA FISCAL,

TENDO M'DO AS MESMAS

APREENDIA PRONTA EMISSAO DO

DOLMO RIORMENTE A PAR DE

DEMONSTRA A NECEESIDADE DESSA

EMISSAO, COM O QUE SE

REGULARIZARIA O TRANSPORTE, O ICM E

DEVIDO: TRATA-SE DE OPERACAO

TRIBUTADA, NA QUAL O DESTAQUE DO :*CM

EDE RIGOR, PREVALECENDO NA

HIPOTESE A.S REGRAS DE CREDITO E DEBITO

CONSTANTES NO REGULAMENTO, O

FATO DE QUE A AUTUADA NAO SE

CREDITOU DO ICM DESTACADAS NOTAS

FISCAIS REFERENTES A AQUISICAO DO

CIMENTO, NAO PODE SIGNIFICAR

DISPENSA DO DESTAQUE DESSE IMPOSTO

EM POSTERIOR REMESSA CERTO E QUE

PODERA ELA, AUTUADA, SE CREDITAR

DDO REFERIDO IMPOSTO MAS, EM

NENHUMA HIPOTESE, PODERA DEIXAR DE

DESTACA-LA POSTO QUE A

TRANSFERENCIA DESSA MERCADORIA NAO GOZA

DA PRTENDIDA ISENCAO, UMA VEZ

QUE NAO SE TRATA, COMO QUER A

AUTUADA, DE "REMESSA DE SERVICOS"

REMESSA DE CONCRETO DAS

BETONEIRAS PARA APLACACAO EM OBRAS

DE CONSTRUCAO CIVIL MAS SIM»

PURA E SIMPLESMENTE, DE REMESSA

DE MERCADORIAS -

PROC. DRT-8 N. 3560/79, JULGADO EM

SESSAO DA 3.S CAMARA DE 20.10.80

REL. DIRCEU PEREIRA

2523 IMPOSTO SOBRE

TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS INCI-

DENCIA, NA CESSAO DE IMOVEIS FEITA POR

SOCIO QUOTISTAS PARA AUMENTO DE

CAPITAL DE EMPRESA COM ATIVIDADE

PREPONDERANTEMENTE IMOBILIARIA -

NEGADO PROVIMENTO AO . RECURSO DECISAO

UNANIME

O CTN; NO INC. I, DO ART. 36, DISPOE

{LUE O ITBI NAO INCIDE SOBRE .A

TRANSMISSA DE BENS INOVEIS OU

DIREITOS A ELES RELATIVOS,

LHOINCORPORACAO
EFETUAPARA SUA

* AO

PATRIMONIO DA PESSOA JURIDICA
* EM

PAGAMENTO .* DE CAPITAL NELA

SUBSCRITO :TODAVIA, EM SEU ART.I 37, E

**, O CTN ESTABELECE QUE ESSA

DISPOSICAO EXONERATORIA DEIXA DE.
SER

APLICADA SE A PESSOAJURIDICA

ADQUIRE TAPER COMO ATIVIDADE

PREPONDERANTE A VENDA OU LOCACAO DE

PROPRIEDADES IMOBILIARIAS E DE

DIREITOS RELATIVOS A SUA AQUIIICAO. E

ARECE QUE CARACTERIZADA* A

ATIV!DADE PREPONDERANTE AQUI

REFERIDA .QUAXLDO CONTIS DE 50% DA

RECEITA OPERACIONAL DA EMPRESA,

DOIS ANTERIORESNOS ANOS E

POSTERIORES A AQUISICAO, DECORRER

DAQUELAS TRANSACOES N* CASO, O FISCO

COMPROVOU, ATRVS DOS BALANCOS

* DA NOTIFICADA QUE ESTA REALIZOU,

NOS EXERCICIOS, VOLUME DE RECEITA

SUPERIOR A METADE DO TOTAL DE SUAS

RECEITAS GERAIS, CONFIGURANDO,

ASSIM, A ATIVIDADE PREPONDERANTE

A QU_E SE REFERE O CTN

PROC. DRT-1 N. 11056/79, JULGADO EM

SESSSAO DA 4. A CAMARA DE 10.12..80 -

REL, IVAN NETTO MORENODE

2524 , VENDAS A

ENCONTRAMINEXISTENTES
SIMULACAO

CARACTERIZADA - AUTO MANTIDO DE-

CISAO NAO UNANIME

SOBRE SIMULACAO DE' VENDAS A

PAGINA 4

DEEDOR OU O COMPRADOR, A ANULLACAO

ESTD PRESENTE E E A PROPRIA RAZAO

DE SER DA AUTUACAO ORA, A

SIMULAC'AO E MEIO DE EXPRESSAO DO DOLO,

DA FRAUDE, DA INFIORMACAO FALAZ

HA DE SE CONVIR AINDA QUE A

SIMULACAO APONTADA SAIDAS A

ESTABELECIMENTOS VAREJISTAS POR

ATACA,DO (ATIVIDADE PRINCIPAL DA

RECORRENTE) PROPICIA AO COMERCIANTE
-

QUE EFETIVAMENTE ADQUIRIU AS

MERCADORIAS A SONEGACAO DO

IMPOSTO INCIDENTE NA SUBSEQUENTE

SAIDA A CONSUMIDOR

PROC. DRT-6 N. 598/80, JULGADO EM

SESSAO DA 5A CAMARA DE 17.7.80

SOBRE REDUCAO DE •LIQUOTA (SISTEMA

SFH) DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO

IMOBILIARIA -. INSUBSISTENTE EXIGENCIA

FISCAL, VIA NOTIFICACAO, DE TRIBUR• : E

MORA PROCESSO ARQUIVADOMULTA DE

-- DECISAO MANIMBE

-

NAO ASSISTE, LOGO DE INICIO, RAZAO

AO SR. CHEFE DO PF, QUANDO

AFIRMA NAO APLICAR-SE AS NORMAS -

DO INSTITUTO *LA CONSULTA A OUTROS

TRIBUTOS QUE NAO O ICM, POSTO QUE

52.594/70,

O ART. 1.0, DO DEC. N.

FALA EM IEGISLACAO TRIBUTARIA

ESTADUAL PROVADO ESTA., OUTROSSIM,

QUE A INTERESSADA ENCONTRAVA-SE

"SUB CULTA APESAR DO

ESCLARECIMENTO DE QUE, PROVAVELMENTE

TERIA SIDO ELA CONSUMIDA PELO

INCENDIO QUE DESTRUIU DEPENDENCIAS E

ACERVO DA CT. AO SER EXPEDIDA A

NOTIFICACAO INICIAL; FOI FRONTALMENTE

VIOLADO DISPOSTO ART. 7.O DO

DEC. O NE
* N. 52.594/70. O PROCESSO DEVE

SER ARQUIVADO, SENDO INSTAURADO

NOVO EM FACE DA
PROCEDIMENTO,

RESPOSTA .A CONSULTA SE FOR O CASO :

PROC. DRT-1 N, 12181/78, JULGADO EM

SESSAO DA 6,* CAMARA DE 24.11..80

REI. AURELINO . PIRES DE CAMPOS

NOBREGA

REESTORNO- DO TRIBUTO DELAS

INDEVIDAMENTE APROPRIADOPARA

CAPITULACAO PENAL N* ART. 491, II, *A'I, DO

RIOM, VEZ QUE HOUVE ENTRADA DE MERU

CADORA - ANULADO O PROCESSO, A FIM

DE QUE RETIFICADO SEJA O AIIM DE-

CISAO UNANNIME
*

* O AIIM ESTA EIRADO DE ERRO•

DEVENDO SER RETIFICADO A MULTA ,*OI

!ASTREADA NA ALINEA *A* DO INC. 'TI.

* DO ART. 491, DO RICM, PUNICAO E: A

RESERVADA AOS CASOS EM QUE O

CREDITAMENTO DE IMPOSTO SE FAZ PELO

REGISTRO DE DOCUMENTO FISCAL QUE

NAO CORRESPONDE A MERCADORIAS-

ENTRADA,S NO ESTABELECIMENTO, .OU

REFERENTE A MERCADOS NAO' AD:,

QUIRIDA,S, NO CASO PRESENTE, NAO

HA DUVIDA AAQUIA MENOR QUANTO

SICAO E A ENTRADA DA MERCADORIA,

MUITO EMBORA ORIGINARIA DE OUTRA

FONTE DIFERENTE DAQUELA•

IDENTIFICADA DOCUMENTACAO NECESSFLRIANA

EVIDENCIA-SE COM MAIS VEEMENCIA

INADEQUACAO DA CAPITULACAO

ADOTADA, QUANDO SE ATENTA PARA

O FATO DE QUE AQUELE• DISPOSITIVO,

ALEM DE 'ESTIPULAR PENA PECUNIARIA

E REPOEM DO IMPOSTO CUJO

:


